



Energi-,
Forsynings- og
Klimaministeriet

Ministeren

Dato
2. maj 2019

J nr. 2019-1620

Vilkår for mellemstore decentrale kraftvarmeværker

Tak for jeres henvendelse angående vilkår for de mellemstore decentrale kraftvarmeværker. Jeg sætter stor pris på jeres input, og regeringen følger udviklingen i fjernvarmesektoren tæt.

Jeg vil først og fremmest understrege, at det også er regeringens holdning, at både forbrugere og fjernvarmeværker skal stilles mere frit. Det vil sige, at værkerne på produktionssiden skal have friere rammer til at etablere de billigste produktionsanlæg. Jeg er derfor glad for, at det er lykkedes at hæve grænsen for de værker, som vi ophævede brændselsbindingen og kraftvarmekravet for, fra 200 TJ til 500 TJ under forhandlingerne af udmøntningen af energiaftalen. Det var noget, som lå mig meget på sinde.

Derudover vil jeg benytte lejligheden til at præcisere de gældende regler for de mellemstore decentrale kraftvarmeværker.

Brændselsbindingen til naturgas (og olie) er, modsat hvad navnet antyder, ikke en absolut binding til fossile brændsler. Derimod er der i praksis kun tale om et forbud mod at etablere biomassekedler. Værkerne er således ikke bundet til naturgas men kan etablere anlæg, der ikke anvender biomasse som fx el- eller gasmotordrevne varmepumper, solvarmeanlæg mv.

I forhold til kraftvarmekravet tyder det på, at kravet kun har en reel effekt i de centrale områder. I de decentrale områder er kravet ikke absolut, men er betinget af positiv samfundsøkonomi. Der stilles altså kun krav om investering i nye kraftvarmeanlæg i det omfang, det er samfundsøkonomisk rentabelt. Det er min klare forståelse, at dette ikke er tilfældet i dag af netop de årsager, som I selv fremhæver.

Samtidig har kravet ikke nogen indflydelse på, hvorvidt de nævnte anlæg er i drift.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2801
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



Jeg noterer mig da også, at de decentrale anlæg i en længere periode har haft relativt få driftstimer på deres kraftvarmeanheder. Det opfatter jeg som et tegn på, at værkerne gennemfører deres produktionsplanlægning, så de kun producerer til elnettet, når der er behov for det, og det er rentabelt. Helt i overensstemmelse med varmeforsyningsloven.

Som nævnt, så ønsker regeringen at skabe så frie rammer som muligt for værker og kunder. Derfor har vi også med energiaftalen 2018 sikret bred opbakning til en modernisering af fjernvarmesektoren, blandt andet gennem en ophævelse af kraftvarmekravet og brændselsbindingen til naturgas.

Der er store forandringer undervejs både i el-, gas- og fjernvarmesektoren som følge af denne modernisering, og sammenhængene i sektorerne er komplekse. Derfor er der med ophæng i energiaftalen iværksat et større analysearbejde, der skal afdække dette. Den analyse forventes at være færdig efteråret 2019. Derfor regner jeg også med jeres forståelse for, at det ikke på kort sigt er muligt at efterkomme jeres ønske om en fremskyndet ophævelse af bindingerne.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt